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Anotace:

Předmětem diplomové práce je návrh řešení pohonu kolesa kompaktního

kolesového rypadla. Výstupem práce jsou dvě nejvhodnější řešení navrhovaného

pohonu, jedno elektromechanické a druhé hydraulické řešení pohonu kolesa. Postup

návrhu vychází z rešerše zkoumané problematiky a konkrétních požadavků určených

zadavatelem práce. Diplomová práce je zpracována s použitím příslušných norem

a odborné literatury. Hlavní přílohou jsou sestavné výkresy vybraných variant pohonu

kolesa kompaktního kolesového rypadla.

Abstract:

The subject of the master’s thesis is design of a bucket wheel drive unit of

a compact bucket wheel excavator. Results of the thesis represent two of the most

appropriate solutions of the proposed drive, one electromechanical and the other one

hydraulic solution of the bucket wheel drive. The design process is based on

research of examined topic and specific demands of the project owner. The master’s

thesis was elaborated according to relevant standards and technical literature. The

drawings of selected variants of the bucket wheel drive of a compact bucket wheel

excavator are included in the main attachments.
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Seznam zkratek a symbolů

A průřez rovné částí vnějšího olamovacího plechu ramene [mm2]

iB maximální šířka i-tého průřezu momentového ramene [mm]

b šířka pásnic podélné částí adaptéru [mm]

ib minimální šířka i-tého průřezu momentového ramene [mm]

)(zbi
šířka i-tého průřezu daná výškovou souřadnicí průřezu [mm]

C konstanta dle Stokesovy věty pro uzavřený tok napětí [1]

Hd průměr trubic a hadic hydraulického obvodu [mm]

g tíhové zrychlení [m.s-2]

H hypotetická bazální varianta [1]

iH výška i-tého průřezu ramene včetně lemovacího plechu [mm]

jH jednotlivé prvky hypoteticky bazální varianty [1]

)(yhi výška i-tého průřezu daná podélnou souřadnicí nosníku [mm]

ih výška i-tého průřezu ve vybraném místě nosníku [mm]

0h maximální výška průřezů momentového ramene [mm]

T

KRF kritická síla dle Tetmajera [N]

pF maximální síla v ose prutu [N]

Af faktor využití převodovky [1]

Sf servisní faktor [1]

Wf termální faktor převodovky [1]

pf

součinitel přetížení [1]

BRKI moment setrvačnosti brzdného kotouče [kg.m2]

EI redukovaný moment setrvačnosti elektromech. pohonu [kg.m2]

HI redukovaný moment setrvačnosti hydropohonu [kg.m2]

HMI moment setrvačnosti hydromotoru [kg.m2]

KI moment setrvačnosti kolesa [kg.m2]

mI moment setrvačnosti elektromotoru [kg.m2]

přI moment setrvačnosti převodového ústrojí [kg.m2]

KpřI moment setrvačnosti kuželočelní převodovky [kg.m2]

PpřI moment setrvačnosti planetové převodovky [kg.m2]

SI moment setrvačnosti spojky [kg.m2]
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STI moment setrvačnosti setrvačníku [kg.m2]

KČ
i převodový poměr vybrané kuželočelní převodovky [1]

'

KČ
i teoretický převodový poměr kuželočelní převodovky [1]

PLi převodový poměr vybrané planetové převodovky [1]

pi skutečný celkový převodový poměr převodového ústrojí [1]

'

pi celkový teoretický převodový poměr [1]

VHi převodový poměr mezi primárním a vyvedeným hřídelem [1]

KiJ modul tuhosti v kroucení i-tého průřezu adaptéru [mm4]

minJ minimální kvadratický moment průřezu nosníku [mm4]

)(yJ x
kvadratický moment průřezu v ohybu k ose x daný

podélnou souřadnici nosníku
[mm4]

xiJ kvadratický moment i-tého průřezu v ohybu k ose x [mm4]

zJ kvadratický moment průřezu v ohybu k ose z [mm4]

K matice vah kritérií [1]

k bezpečnostní součinitel [1]

Sk bezpečnostní součinitel spojky [1]

Vk vzpěrná bezpečnost [1]

T

Vk Dov
dovolená vzpěrná bezpečnost pro Tetmajerovou oblast [1]

hL10 základní trvanlivost ložiska v hodinách [h]

l délka rovné částí vnějšího olamovacího plechu ramene [mm]

Al délka trubkové částí adaptéru [mm]

OBVl celková délka vstupní větve hydraulického obvodu [mm]

Rl délka nosníkového modelu momentového ramene [mm]

BM brzdný moment na hřídeli kolesa rypadla [Nm]

BRM požadovaný brzdný moment hydraulické brzdy na vstupu [Nm]

dmM požadovaný jmenovitý moment dieselového motoru [Nm]

KM jmenovitý krouticí moment kolesa rypadla [Nm]

mM jmenovitý výstupní moment elektromotoru [Nm]

m

HMM měrný výstupní moment zvoleného hydromotoru [Nm.bar-1]

HMM jmenovitý výstupní moment zvoleného hydromotoru [Nm]

maxHMM maximální výstupní moment zvoleného hydromotoru [Nm]
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nPM požadovaný jmenovitý výstupní momentu převodovky [Nm]

nKČ
M požadovaný jmenovitý moment kuželočelní převodovky [Nm]

maxoM maximální ohybový moment [Nm]

)(yMo ohybový moment daný podélnou souřadnici nosníku [Nm]

RM maximální reakční moment nosníku momentového ramene [Nm]

SM požadovaný jmenovitý moment spojky [Nm]

dm hmotnost všech desek adaptéru na straně hydromotoru [kg]

HMm
hmotnost hydromotoru [kg]

TRm
hmotnost trubkové částí adaptéru [kg]

dmn jmenovité otáčky dieselového motoru [min-1]

HMn jmenovité otáčky hydromotoru [min-1]

HMn' teoretické jmenovité otáčky hydromotoru [min-1]

Kn jmenovité otáčky kolesa rypadla [min-1]

maxKn maximální požadované otáčky kolesa [min-1]

Lhn referenční otáčky pro vypočet základní trvanlivosti ložiska [min-1]

mn jmenovité otáčky elektromotoru [min-1]

mn' potřebné otáčky el.motoru pro vybrané převodové ústrojí [min-1]

přn jmenovité vstupní otáčky převodového ústrojí [min-1]

Kpřn jmenovité vstupní otáčky kuželočelní převodovky [min-1]

Ppřn jmenovité vstupní otáčky planetové převodovky [min-1]

Sn jmenovité otáčky spojky [min-1]

STn jmenovité otáčky setrvačníku [min-1]

vzn součinitel uložení nosníku při vzpěru [1]

dmP požadovaný výkon dieselového motoru čerpadla [kW]

hP

požadovaný maximální výkon hydromotoru [kW]

mP požadovaný jmenovitý výkon elektromotoru [kW]

TP přípustný tepelný výkon převodovky [kW]

thP nominální tepelný výkon převodovky [kW]

Č
p jmenovitý výstupní tlak čerpadla [bar]

HMp jmenovitý vstupní tlak hydromotoru [bar]
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maxHMp maximální vstupní tlak hydromotoru [bar]

Č
Q požadovaný výstupní průtok čerpadla [l.min-1]

HMQ požadovaný vstupní průtok hydromotoru [l.min-1]

R normalizovaná kriteriální matice [1]

oR vnějšímu poloměr trubkové částí adaptéru [mm]

SR střední poloměr trubkové částí adaptéru [mm]

Re Reynoldsovo číslo [1]

ir i-té zaoblení trubkové částí adaptéru [mm]

ijr jednotlivé prvky normalizované kriteriální matice [1]

xiS statický moment „oddělené“ části i-tého průřezu [mm3]

RT velikost posouvající síly nosníku momentového ramene [N]

t tloušťka vnějšího lemovacího plechu momentového ramene [mm]

it tloušťka i-tého průřezu adaptéru [mm]

maxt maximální tloušťka průřezu adaptéru [mm]

u matice vyjadřující celkové hodnoty užitku každé varianty [1]

Č
V požadovaný geometrický objem čerpadla [cm3.ot-1]

HMV požadovaný geometrický objem hydromotoru [cm3.ot-1]

v rychlost proudění oleje v potrubí [m.s-1]

oW průřezový modul v ohybu [mm3]

)(yWo průřezový modul v ohybu daný podélnou souřadnicí nosníku [mm3]

X hypotetická ideální varianta [1]

jX jednotlivé prvky hypoteticky ideální varianty [1]

Y upravená kriteriální matice [1]

ijY jednotlivé prvky upravené kriteriální matice [1]

y podélná souřadnice nosníku momentového ramene [mm]

iy celková délka i-tého úseku nosníku momentového ramene [mm]

Kz odhadovaný počet kolen v hydraulickém obvodě [1]

ib
rozdíl maximální a minimální šířky i-tého průřezu ramene [mm]


[…]

a na jeho výstupu je umístěna hydraulická parkovací brzda od téhož výrobce.

V rámci diplomové práce byly navrženy varianty pohonu kolesa kompaktního

kolesového rypadla, včetně pevnostních výpočtů dílčích konstrukčních uzlů:

momentového ramene a adaptéru. Pro dvě vybrané varianty řešení pohonu kolesa

rypadla byly vypracovány sestavné výkresy, viz příloha č. 1 a č. 2. Náhled CAD

modelů všech navržených variant pohonu kolesa je k dispozici v příloze č. 3. Níže je

uvedeno několik konkrétních závěrů týkajících se důležitých bodů řešené

problematiky.
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4.1 Obecný poznatek z navrhování nestandartních pohonů

Nestandartními pohony se rozumí pohony pro specifické stroje, jako jsou

rypadla, velkoobjemové drtiče, vysoce výkonné pohony pro energetický a těžební

průmysl apod.

Při navrhování takovýchto pohonů je třeba počítat s tím, že výrobce např.

převodovek nebo hydromotorů, vždy nechává určité know-how pro sebe. Zejména

jde o detailní kontrolu oteplení nebo stanovení výsledné životnosti. Proto řešitel není

schopen určit, do jaké míry je nabízené řešení objektivní, jestli volba větší velikosti

strojního zařízení byla opravdu nezbytná, nebo je v tom také interní politika výrobce.

Konkrétním příkladem je návrh převodovek pro hydropohony varianty č. 7 SEW-H,

kdy byla na poslední chvíli změněna velikost domluvené dvoustupňové převodovky

X2KS140 na větší třístupňovou převodovku X3KS140 v důsledku detailní kontroly

oteplení převodovky. Ačkoliv v tomto případě šlo opravdu o opodstatněnou změnu,

řešitel neměl možnost, jak ji předvídat a ušetřit hodiny práce.

4.2 Poznatek z navrhování elektromechanických pohonů

Poznatek plyne z výsledku porovnání navržených variant elektromechanického

pohonu, kdy s velkým odstupem varianta č. 2 TGE-E předčila ostatní dvě varianty

SEW-E a Bonfiglioli, což bylo dáno především mnohem příznivější vzdáleností

pohonu od roviny úhlu špičky rypadla. Vybraná převodovka od společnosti TGE je

realizována jako planetová převodovka se zabudovaným kuželočelním stupněm na

vstupu. Zatímco převodovky SEW a Bonfiglioli se skládají ze dvou dílčích celků, čelní

třístupňové převodovky a dvoustupňové planetové převodovky. Z toho plyne, že

pokud chceme ušetřit místo na pohonu kolesa, není výhodný volit převodovku, která

je složena z několika dílčích převodovek, nýbrž je výhodnější preferovat převodovku,

jejíž převodové stupně mají společnou nerozebíratelnou konstrukci.

Zdánlivou výhodou převodového ústrojí, které je složeno z dílčích převodovek,

je možnost snadnější výměny některé z částí v případě poruchy, nebo to také může

zvyšovat počet možných kombinací převodovek a tím pádem i jejich univerzálnost.

Avšak toto pravidlo se v této práci nepotvrdilo, protože při navrhování varianty č. 1

SEW-E, kdy bylo s výrobcem dlouho projednáváno řešení s menší kuželočelní

převodovkou KF127 místo KF157, nakonec bylo řešení výrobcem zamítnuto
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z důvodu, že nejsou schopni technicky realizovat spojení kuželočelní převodovky

KF127 s nejmenší možnou planetovou převodovkou PHF072, která má celkový

převod rovný 20, přičemž celá varianta s KF127 už byla detailně zpracována a měla

dokonce lepší parametry než vítězná varianta č. 2 TGE-E.

4.3 Poznatek z navrhování hydropohonů

Hlavním úskalím při navrhování hydropohonů je „slepé pásmo“ mezi pohony

s rychloběžnými a pomaluběžnými hydromotory, které si lze představit jako absenci

možnosti katalogového řešení se středně výkonnými hydromotory. Rychloběžné

hydromotory nejsou schopny pracovat s vysokými momenty, a tak je vždy nutno

použít převodovku větších rozměrů. Na druhou stranu jsou pomaluběžné

hydromotory výrazně dražší než řešení s nepřímým hydropohonem a většinou

vyžadují použití speciálního maziva. Ve výsledku to znamená, že je třeba mít

rozdělené centrální hydroagregát stroje a agregát pomaluběžného hydromotoru.

Nejvhodnějším řešením by byl kompromis – středně rychlý hydromotor, který

dokáže vyvinout středně velký moment a který by byl napojen na převodovku

s menším převodovým číslem. Avšak pořád je problematické najít hydromotor

s takovými parametry a ještě větším úskalím je vybrat vhodnou převodovku. Totiž

převodovka, která má malý převodový stupeň, středně velký vstupní moment a velký

výstupní moment, není katalogovou záležitostí, vede to k zakázkové výrobě a ztrácí

se výhoda nižší ceny rychlejších hydromotorů oproti pomaluběžným.

4.4 Poznatek z vybírání nejvhodnějšího řešení

U uvedeného způsobu volby kritérií a určování jejich vah je třeba poznamenat,

že tento způsob není univerzální. Vždy je to závislé na konkrétní nabídce stroje

a požadavcích zákazníka. V některých případech je požadavek na minimální cenu,

menší hmotnost nebo vyšší výkon, takže při navrhování pohonu je na to třeba brát

zřetel. Není od věci mít více různých pohonů s velmi odlišnými vlastnostmi, ačkoliv

výhody některé z variant nemusí hned najít uplatnění.

V této práci nebyla zahrnuta řešení se zakázkovou výrobou převodovek,

protože by se nejednalo o samostatné řešení. Avšak v praxi je třeba pamatovat, že

ne vždy katalogové řešení je tím nejlepším. V některých případech je výhodnější si

nechat navrhnout zcela speciální, ale také dražší řešení na míru.
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