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Slovní hodnocení práce:

Student Bc. Jan Cinis vypracoval diplomovou práci na téma Návrh pohonu kolesa
kompaktního kolesového rýpadla.
Práce je přehledně rozdělena do samostatných kapitol. Rešerše zahrnuje přehled
dnes používaných kompaktních kolesových rýpadel a popis používaných pohonů
kolesa. Práce dále popisuje návrh jednotlivých variant pohonů kolesa v osmi
variantách, ve kterých je zastoupen pohon kolesa jak elektromechanický tak
i hydraulický.
V závěru jsou všechny varianty zhodnoceny vícekriteriální metodou. Výsledkem je
jedna elektromechanická varianta a jedna hydraulická varianta pohonu kolesa.
Student prokázal schopnost aplikovat znalosti nabyté studiem, vytvořil 3D model každé
varianty pohonu kolesa a výkresovou dokumentaci vybraných variant. V diplomové
práci jsou obsaženy výpočty, které potvrzují správnost návrhu jednotlivých
konstrukčních částí.
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